1

东北农业大学教务处

教务处 [2018] 028 号文件

关于开展 2018 年虚拟仿真实验教学项目

立项建设的通知

各学院：

    根据《教育部办公厅 2017-2020年开展示范性虚拟仿真

实验教学项目建设的通知》文件精神，教育部计划于

2017-2020年在普通高校开展 1000门示范性虚拟仿真实验教

学项目的建设工作，为此学校决定开展 2018 年虚拟仿真实

验教学项目建设，现就有关工作通知如下：

一、建设目标

    紧紧围绕立德树人根本任务，适应经济社会快速发展对

人才培养的新要求、现代大学生成长的新特点、信息化时代

教育教学的新规律，以提高学生实践能力和创新精神为核

心，以现代信息技术为依托，以相关专业类急需的实验教学

信息化内容为指向，以完整的实验教学项目为基础，建设虚

拟仿真实验教学项目，推动各专业积极探索线上线下教学相

结合的个性化、智能化、泛在化实验教学新模式，形成专业

布局合理、教学效果优良、开放共享有效的信息化实验教学

项目示范新体系，支撑我校教学质量全面提高。

二、建设内容

 2

    实验教学项目作为高校开展实验教学的基本单元，其建

设水平直接决定实验教学的整体质量。开展示范性虚拟仿真

实验教学项目建设，是推进现代信息技术与实验教学项目深

度融合、拓展实验教学内容广度和深度、延伸实验教学时间

和空间、提升实验教学质量和水平的重要举措。虚拟仿真实

验教学项目应具有：

    （一）以学生为中心的实验教学理念

    坚持一切从学生的需求出发，注重对学生社会责任感、

创新精神、实践能力的综合培养，注重知识传授、能力培养、

素质提高的协同实施，调动学生参与实验教学的积极性和主

动性，激发学生的学习兴趣和潜能，增强学生创新创造能力。

    （二）准确适宜的实验教学内容

    坚持问题导向，重点解决真实实验项目条件不具备或高

成本、高消耗、不可逆操作、大型综合训练等问题。坚持需

求导向，紧密结合经济社会发展对高校人才培养的需求，紧

密结合专业特色和行业产业发展最新成果，紧密结合学校定

位和人才培养特点，采用现代信息技术，研发原理准确、内

容紧凑、时长合理、难度适宜的虚拟仿真实验教学项目。

    （三）创新多样的教学方式方法

    始终关注信息化时代背景下学生需求，重点实行基于问

题、案例的互动式、研讨式教学，倡导自主式、合作式、探

究式学习。创新实验教学项目资源呈现方式，注重通过文字、

 3

图片、视频等各种媒介促进教学准备、线上讨论、线下交流。

加强网络化条件下实验教学规律研究，探索提升实验教学效

果的方式方法。

    （四）先进可靠的实验研发技术

    虚拟仿真实验教学项目的研发要以完成教学要求和内

容为目标，综合应用多媒体、大数据、三维建模、人工智能、

人机交互、传感器、超级计算、虚拟现实、增强现实、云计

算等网络化、数字化、智能化技术手段，提高实验教学项目

的吸引力和教学有效度。

三、申报要求

    （一）申报条件

    1.项目负责人。项目负责人应为依托实验课程任课教

师。项目师资力量较强、建设基础较好、教学管理规范、教

学质量较高；项目负责人具有较强的敬业精神和奉献精神，

在项目建设上投入力度大；项目建设方案可行性强。

2.项目依托课程。申报建设的项目依托课程需为各专

业必修实验课程。

    （二）立项程序

    项目负责人提出申请，填写《2018年度虚拟仿真实验教

学项目申报表》。学院初审后报教务处，学校组织专家评审。

    （三）申报时间

    虚拟仿真项目立项申报截止时间为 2018年 4月 20日，

 4

学院将申报书初审后前交至实习实训科（纸质版一份，电子

版发到邮箱 JWSXSX@163.com）,联系电话:55190684。

四、注意事项

    （一）坚持“虚实结合、相互补充、能实不虚、宁缺毋

滥”的原则。各学院应注重统筹规划，从教学实际需要出发，

做好实验教学体系设计，项目选题应充分论证。组织相关教

师围绕专业人才培养目标，确定面向专业、依托课程的哪些

实验开展虚拟仿真实验，实验项目建设的必要性、适用性、

创新性。理清虚拟仿真实验和理论教学、实体实验教学的关

系，确保所建项目能进实验课程、进实验课堂。

   （二）注重科研转化教学、学研产协同创新。将优质科

研资源转化为实验教学资源，将科研设备，科研新成果、新

技术、新方法用于虚拟仿真实验教学。自主创新，体现学科

专业特色。

   （三）设计的课时和操作步骤适当。申报的虚拟仿真实

验教学项目至少满足 2 个课时的实验教学需求，学生实验操

作步骤须不少于 10步。

   （四）学校优先支持教育部规划中列举的各类虚拟仿真

实验教学项目。采取先建设应用、后评价认定校级示范性虚

拟仿真实验教学项目，择优推荐申报省级、国家级示范项目。

   （五）经费支持。立项项目将纳入学校教育教学改革专

项和基本办学条件专项的重要内容，予以重点支持。

 5

    希望各学院高度重视，做好虚拟仿真项目建设立项申报

建设的各项工作，积极鼓励教学水平高、教改成果显著的教

师参与虚拟仿真项目建设与改革，不断提高实践教学质量。

附件：1.2018-2020 年教育部关于示范性虚拟仿真实验教学

        项目建设规划（节选）

 2.2018 年度虚拟仿真实验教学项目申报表

                                          教务处

                                2018年 4 月 8 日

发送：主管校长、各教学单位。